
Z Á Z N A M 
z plenárního zasedání České komise pro UNESCO  
dne 2. prosince 2022 od 10:00 v Nostickém paláci  

Přítomní členové České komise pro UNESCO a jejich zástupci:  

prof. PhDr. Stanislav Štech, CSc.; RNDr. Jana Dlouhá PhD.; Mgr. René Miko; Mgr. Lenka 
Lázňovská; prof. RNDr. Bedřich Moldan CSc.; doc. PaedDr. RNDr.  Milada Švecová, CSc.; PhDr. 
Petr Hnízdo; Mgr. Lada Pekárková; Mgr. Ladislav Bánovec; Mgr. Monika Oulevey; Mgr. Michal 
Beneš, CSc.; RNDr. Jan Daňhelka, Ph.D.; Mgr. Vlastimil Jura; Ing. arch. Věra Kučová; PhDr. 
Zdenka Mansfeldová CSc., M.A.; Mgr. Václav Pražák; PhDr. Jana Součková, DrSc.; doc. PhDr. 
Zdeněk Uherek, CSc.; Ing. Jana Měchurová – Humpolíková, MA.; Mgr. Jiří Orna (za Asociaci 
muzeí a galerií) 

Členové Sekretariátu: PhDr. František Med, Mgr. Karin Pavone 

Host:  Mgr. Ondřej Chrást, náměstek ministra kultury 
 
Zasedání řídil prof. PhDr. Stanislav Štech, CSc., předseda České komise (ČK) pro UNESCO. 
 
1)  Přijetí programu zasedání 

Předsedající představil návrh programu zasedání. Program byl schválen v předloženém znění, 
s doplněním do bodu Různé ze strany PhDr. Petra Hnízda. 

Plenární zasedání schválilo návrh programu zasedání v předloženém znění a s doplněním do 
bodu Různé. 

2)  Tematická prezentace: Výstupy světové konference UNESCO „MONDIACULT 
2022“ (The UNESCO World Conference on Cultural Policies and Sustainable Development), 
28.–30. 9. 2022, Mexico City – za účasti náměstka ministra kultury p. Ondřeje Chrásta  

Předsedající předal slovo O. Chrástovi, který informoval členy ČK o průběhu a výstupech 
Světové konference na ministerské úrovni UNESCO – MONDIACULT 2022 o kulturních 
politikách a udržitelném rozvoji, která se konala v Mexiku na konci září 2022. Navázala na první 
světovou konferenci o kulturních politikách z roku 1982, jež se konala taktéž v Mexiku a druhou 
konferenci v roce 1998 ve Stockholmu. Účastníků MONDIACULT 2022 bylo téměř 2600, 
přičemž 135 zemí bylo zastoupeno na úrovni ministra kultury. Hlavním výstupem konference je 
závěrečná deklarace, důležité bylo také společné prohlášení 48 zemí odsuzující agresi Ruska 
proti Ukrajině. V rámci konference měl dále NM Chrást vystoupení v jednom z panelů, kde sdílel 
zkušenosti ČR se systémem uměleckého vzdělávání (síť základních uměleckých škol). 

K bodu se následně uskutečnila diskuse.  

Plenární zasedání vzalo informace o výstupech světové konference UNESCO „MONDIACULT 
2022“ na vědomí. 
 

3)  Aktuality o činnosti Stálé delegace ČR při UNESCO  

F. Med sdělil, že paní Jiřina Valentová předala dne 18. října 2022 do rukou GŘ UNESCO dopis, 
který ji akredituje jako stálou delegátku (SD) České republiky při UNESCO. Tím dochází 
k formálnímu oddělení SD ČR při UNESCO od zastupitelského úřadu v Paříži. Dále shrnul 
průběh a hlavní výstupy 215. zasedání Výkonné rady (VR) UNESCO, která proběhla 5.–19. 10. 
t.r. v Paříži. Pokud jde o výhled na další VR v květnu 2023, zmíněna byla především otázka 
financování rozpočtu UNESCO. Příští rok bude pokračovat i kampaň ČR za zvolení do Výkonné 
rady UNESCO v kompetitivních volbách, které proběhnou v listopadu 2023. Členství ČR 
v UNESCO aktuálně vykonává mj. ve Výboru pro zachování nehmotného kulturního dědictví 
(ICH), Výboru pro ochranu kulturních statků za ozbrojeného konfliktu a v mezivládní radě 
Mezinárodního programu pro rozvoj komunikace (IPDC).  

Plenární zasedání vzalo informace o činnosti Stále delegace ČR při UNESCO na vědomí. 



4)  Zpráva z 28. zasedání Valného shromáždění Sítě přidružených škol UNESCO 
v Liberci 

Předsedající předal slovo národní koordinátorce Sítě přidružených škol UNESCO Karin 
Pavone, aby informovala o 28. Valném shromáždění této Sítě, které proběhlo v Liberci ve dnech 
19.-20.9. t.r. Zasedání organizovalo Gymnázium F. X. Šaldy ve spolupráci s městem Liberec 
a Libereckým krajem, prostory poskytla Technická univerzita v Liberci. Zúčastnili se zástupci 
46 škol z celkového počtu 52 přidružených škol. Hlavní náplní programu byly prezentace aktivit 
škol, v ústní či digitální formě, se zaměřením na projekty konané v rámci Týdne škol UNESCO 
ve školním roce 2021/2022.  
Předseda Koordinačního týmu Sítě V. Pražák prezentoval, jak dvě členské školy, Gymnázium 
Třeboň a Gymnázium Mladá Boleslav participují na projektu německé ASPnet „Akce mládeže v 
oblasti klimatu pro světové dědictví“.  

Předsedající vyzdvihnul aktivní přístup členských škol národní Sítě přidružených škol 
UNESCO ke zpracovávání témat Týdne škol UNESCO. V následné diskusi někteří členové ČK 
pro UNESCO nabídli podněty a součinnost s podporou studentů či pedagogů v rámci jejich 
zapojení do zmíněného projektu německé ASPnet. V. Kučová k otázce financování zmínila 
možnost využít dotační program MK zaměřený na památkovou edukaci (pozn: Program podpory 
pro památky světového dědictví: https://www.mkcr.cz/program-podpory-pro-pamatky-
svetoveho-dedictvi-drive-unesco-279.html ). 

Plenární zasedání vzalo informaci o 28. Valném shromáždění a o činnosti Sítě přidružených 
škol UNESCO na vědomí. 

 
5)  Záštity České komise pro UNESCO 

K. Pavone podala plénu přehled o zpracování žádostí o záštitu České komise pro UNESCO 
v roce 2022. Sekretariát ČK roce 2022 obdržel celkem 13 žádostí o záštity ČK pro UNESCO 
a ve 12 případech tato záštita byla udělena poté, co prošla příslušným schvalovacím procesem. 
Přehled o poskytnutých záštitách byl umístěn rovněž na web ČK pro UNESCO. 

Plenární zasedání vzalo informaci o udělených záštitách ČK pro UNESCO v roce 2022 na 
vědomí. 

6)  Informace předsedů odborných sekcí k jejich činnosti 

L. Lázňovská informovala o zasedání Sekce pro kulturu a komunikaci ČK pro UNESCO, které 
proběhlo 8. listopadu t.r. M. Beneš doplnil aktuální informace z oblasti mezinárodního registru 
Paměť světa. J. Dlouhá informovala, že Sekce pro vzdělávání a informatiku ČK pro UNESCO se 
sešla dne 24. listopadu v Informačním centru OSN. I. Rynda shrnul obsah zasedání Sekce pro 
životní prostředí ČK pro UNESCO konaného dne 30. listopadu.  

Ze všech zasedání byly vypracovány podrobné záznamy, které byly distribuovány všem členům 
ČK. 

Plenární zasedání vzalo informace předsedů Sekcí na vědomí. Plénum ČK se dále usneslo na 
přípravě dopisu předsedy České komise pro UNESCO adresovaného na věcně příslušné vládní 
resorty MK a MV s upozorněním na problém zvýšených finančních potřeb institucí pečující 
o sbírky a mobiliární fondy vzhledem k rostoucím cenám energií.  Plénum ČK rovněž podpořilo 
myšlenku, aby ČR iniciovala v rámci UNESCO návrh na ustavení 16. listopadu jako 
Mezinárodního dne světového dědictví, přičemž prvním krokem bude prověření tohoto 
podnětu se Sekretariátem UNESCO. Plénum ČK doporučilo dále sledovat problematiku 
světelného znečištění ve spolupráci s vládními rezorty, které mohou téma posunout 
k projednání na úrovni EU.   

7)  Plán termínů zasedání České komise pro UNESCO a jejích sekcí v 1. pololetí 
2023 

https://www.mkcr.cz/program-podpory-pro-pamatky-svetoveho-dedictvi-drive-unesco-279.html
https://www.mkcr.cz/program-podpory-pro-pamatky-svetoveho-dedictvi-drive-unesco-279.html


Na základě informací od výkonného tajemníka ČR pro UNESCO doporučil předsedající 
uskutečnit zasedání Výkonného výboru ČK pro UNESCO 24. nebo 31. března 2023. Pro konání 
plenárního zasedání ČK navrhl datum 2.  či 9. června 2023. 

Plenární zasedání odsouhlasilo plán zasedání ČK pro UNESCO v termínech druhá polovina 
dubna 2023 (Výkonný výbor) a první polovina června 2023 (plénum). 

8)   Různé 

P. Hnízdo plénum informoval o nových českých zápisech na Reprezentativní seznam 
nehmotného kulturního dědictví lidstva UNESCO: během zasedání Výboru pro nemateriální 
dědicví (ICH) UNESCO v Rabatu bylo dne 1.12. t.r. rozhodnuto o zapsání na tento seznam  
nadnárodní nominace „Vorařství“, kterou předložila ČR společně s dalšími státy (česká část 
nominace se týká tradice vorařství na řece Vltavě a jejích přítocích). Dále bylo rozhodnuto 
o zapsání českého programu Nositelé tradic lidového řemesla do prestižního mezinárodního 
Registru osvědčených postupů pro uchovávání živých tradic. 

Předsedající doplnil informaci o své účasti na akci k mezinárodnímu Týdnu globálního 
vzdělávání 2022 a fóru rozvojové spolupráce.  

F. Med pozval členy ČK pro UNESCO na první Globální fórum k etice umělé inteligence pod 
záštitou GŘ UNESCO, na jehož přípravách CZ PRES spolupracuje se Sekretariátem UNESCO. 
Uskuteční se dne 13. 12. v Praze v Černínském paláci v hybridním formátu. 

Plenární zasedání vzalo informace v bodě Různé na vědomí. 

- 
 

Zapsala: Mgr. Karin Pavone, tajemnice Sekretariátu České komise pro UNESCO  

Schválil: PhDr. František Med, vedoucí tajemník Sekretariátu České komise pro UNESCO 

Aproboval: Prof. PhDr. Stanislav Štech, CSc., předseda České komise pro UNESCO 

 


